－1－

2013 年３月 19 日

各  位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 瀧澤 隆

  （ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 執行役員管理部長 西條 直樹

TEL 06-6348-8951

ベトナムにおける合弁会社設立に関するお知らせ

ヴィンキュラム ジャパン株式会社（本社：大阪市北区、代表者：代表取締役社長 瀧澤 隆、証券

コード 3784、以下「ヴィンキュラム ジャパン」という）は、2013年３月19日の取締役会において、

FUJINET CO.,LTD.（本社：ベトナム ホーチミン市、代表者：代表取締役社長 Nguyen Dang Phong（グ

エン ダン フォン）、以下「FUJINET」という）と、合弁会社設立について基本合意することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

ヴィンキュラム ジャパンは、基本戦略の１つであるグローバル戦略を更に進展させるため、今後

の成長性及び市場規模の観点からベトナムに現地法人を設立することといたしました。

新会社は、アセアン地域における大手総合小売業向けのサポート拠点及びＳＥ拠点とし、既にマ

レーシアにおいて事業展開している当社の連結子会社 Vinculum Malaysia Sdn.Bhd.（日本語名称：

ヴィンキュラム マレーシア株式会社）をアセアン地域における統括会社と位置付け、相互連携を図

りながら事業展開を図ってまいります。

なお、新会社を設立するにあたり、ベトナムでのこれまでの実績とノウハウを有する FUJINET と

共同で合弁会社を設立することが、ベトナムにおける事業運営をより円滑に推進できるものと判断

いたしました。

２．合弁会社の概要

（１）商号    ：VINX VIETNAM CORPORATION（予定）

（日本語名称）ヴィンクス ベトナム株式会社

（２）代表者   ：大西 誠

（３）本店所在地 ：WASECO building,10 Pho Quang Street,Tan Binh Dist.,

Hochiminh City,Vietnam

（４）設立年月  ：2013 年９月（予定）

（５）主な事業内容：ソフトウェア開発、システムの導入・展開・教育・運用・保守、

ネットワークサービス、機器販売

（６）決算期   ：12 月末日

（７）従業員数  ：13 名（予定）

（８）資本金   ：200 億ベトナムドン（約 9,000 万円）

（９）出資比率  ：ヴィンキュラム ジャパン 90％

FUJINET         10％

－2－

３．ヴィンキュラム ジャパンの概要

（１）商号 ヴィンキュラム ジャパン株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 瀧澤 隆

（３）本店所在地 大阪市北区堂島浜二丁目２番８号

（４）設立年月日 1991 年２月 20 日

（５）主な事業内容 情報関連サービス事業 ＜＊＞

（６）従業員数［連結］

（※2012 年９月末現在）
622 名

（７）資本金 ５億 4,212 万円

（８）大株主及び持株比率

（※2012 年９月末現在）
富士ソフト（株）           60.39％

ヴィンキュラム ジャパン従業員持株会  6.91％
（９）ヴィンキュラム ジャパンの最近３年間の経営成績及び財政状態［連結］ （単位：百万円）

 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期

純 資 産 3,547 3,640 3,553

総 資 産 5,690 5,635 5,406

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 111,852.03 112,052.25 108,816.91

売 上 高 9,386 9,273 9,156

営 業 利 益 △466 222 △89

経 常 利 益 △439 215 △40

当 期 純 利 益 △363 96 △36

１株当たり当期純利益（円） △11,532.78 3,079.08 △1,166.47

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 2,700.00 2,000.00 1,000.00

＊「情報関連サービス事業」ＰＯＳシステム、ＭＤシステム、ＣＲＭシステムなどの流通サービス業の基幹システムやＩＴサ

ポートサービスなど流通サービス業向けに特化したワンストップサービスを提供しております。

４．FUJINET の概要

（１）商号 FUJINET CO.,LTD.

（２）代表者 代表取締役社長 Nguyen Dang Phong（グエン ダン フォン）

（３）本店所在地
WASECO building,10 Pho Quang Street,Tan Binh Dist.,

Hochiminh City,Vietnam

（４）設立年月日 2000 年９月６日

（５）主な事業内容
日本向けソフトウェア開発事業、ＳＩ事業、ＢＰＯ事業、

パッケージソフトウェアの開発及び販売

（６）従業員数 250 名

（７）資本金 72 億ベトナムドン（約 3,200 万円）

（８）売上高         650 億ベトナムドン（約２億 9,000 万円）＜平成 24 年 12 月期＞

５．合弁会社設立の日程

2013 年３月 19 日 取締役会決議、合弁会社設立に関する基本合意の承認

2013 年９月  合弁会社設立（予定）

６．今後の見通し

本合弁会社設立に伴う平成 25 年３月期の当社連結業績に与える影響はありません。また、平成 25

年３月期以降の当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であります。今後、業績見

通しに開示すべき重要な影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

※（注）１ベトナムドン＝0.0045 円で換算しております。

以  上